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鳥取県令和新時代創造本部統計課 

（令和５年２月２８日公表） 



毎月勤労統計調査について 

 

Ⅰ 令和４年に係る変更点等 

 毎月勤労統計調査地方調査  

   厚生労働省が標本の部分入替え(令和４年１月実施)を行ったことにより、指数等には一定

の断層が含まれるため、時系列比較を行う際には留意が必要である。 

   鳥取県では、令和４年１月調査で対象事業所（事業所規模５人以上）のうち約３割の入替

が行われた。 

   また、令和４年１月分公表時に、ベンチマーク更新を行い、常用雇用指数とその前年比（増

減率）を過去に遡って改訂した。 

   加えて、令和４年１月分公表時から、指数の基準年を平成２７年（２０１５年）から令和

２年（２０２０年）に改訂した。 

  

Ⅱ 調査の概要 

 １ 毎月勤労統計調査地方調査  

   毎月勤労統計調査地方調査は、日本標準産業分類に基づく１６大産業（「鉱業，採石業，

砂利採取業」、「建設業」、「製造業」、「電気・ガス・熱供給・水道業」、「情報通信業」、「運輸

業，郵便業」、「卸売業，小売業」、「金融業，保険業」、「不動産業，物品賃貸業」、「学術研究，

専門・技術サービス業」、「宿泊業，飲食サービス業」、「生活関連サービス業，娯楽業（その

他の生活関連サービス業のうち家事サービス業を除く）」、「教育，学習支援業」、「医療，福祉」、

「複合サービス事業」、「サービス業（他に分類されないもの）（外国公務を除く）」）に属する

常用労働者５人以上の事業所の賃金、労働時間及び雇用の変動を明らかにすることを目的と

する調査である。  

   調査対象事業所は、常用労働者を常時５人以上雇用する事業所のうち、厚生労働大臣が指

定した約４６０事業所である。  

 

 ２ 毎月勤労統計調査特別調査  

 （１）調査の概要 

毎月勤労統計調査特別調査は、日本標準産業分類に基づく１６大産業に属する常用労働者

１人以上４人以下の事業所の賃金、労働時間及び雇用の実態を明らかにして、毎月実施され

ている常用労働者５人以上の事業所に関する「全国調査」及び「地方調査」を補完すること

を目的とする調査である。 

調査対象事業所は、平成２６年経済センサス-基礎調査の調査区に基づいて設定した毎勤

特別調査区のうちから、無作為に抽出された調査区内に所在する常用労働者１人以上４人以

下を雇用する約４１０事業所である。 

 

 （２）調査の時期 

令和４年６月の最終給与締切日の翌日から７月の最終給与締切日までの１か月間（特別に

支払われた現金給与額については、令和３年８月１日から令和４年７月３１日までの１年

間）の状況について、令和４年８月及び９月に調査を実施した。 

 

Ⅲ 用語の説明 

 １ 現金給与額 

   賃金、給与、手当、賞与その他の名称の如何を問わず、労働の対償として使用者が労働者

に通貨で支払うもので、所得税、社会保険料、組合費、購買代金等を差し引く前の金額であ

る。退職を事由に労働者に支払われる退職金は、含まれない。  

   ・現金給与総額 

     以下に述べるきまって支給する給与と特別に支払われた給与の合計額。 

   ・きまって支給する給与（定期給与） 

     労働協約、就業規則等によってあらかじめ定められている支給条件、算定方法によっ

て支給される給与でいわゆる基本給、家族手当、超過労働手当を含む。 

 

 



 

 

   ・所定内給与 

     きまって支給する給与のうち次の所定外給与以外のもの。 

   ・所定外給与（超過労働給与） 

     所定の労働時間を超える労働に対して支給される給与や、休日労働、深夜労働に対し

て支給される給与。時間外手当、早朝出勤手当、休日出勤手当、深夜手当等である。 

   ・特別に支払われた給与（特別給与） 

     労働協約、就業規則等によらず、一時的又は突発的事由に基づき労働者に支払われた

給与又は労働協約、就業規則等によりあらかじめ支給条件、算定方法が定められている

給与で以下に該当するもの。 

     ①夏冬の賞与、期末手当等の一時金 

     ②支給事由の発生が不定期なもの 

     ③３か月を超える期間で算定される手当等(６か月分支払われる通勤手当等) 

     ④いわゆるベースアップの差額追給分 

 

 ２ 実労働時間、出勤日数 

   労働者が実際に労働した時間数及び実際に出勤した日数。休憩時間は給与支給の有無にか

かわらず除かれる。有給休暇取得分も除かれる。 

   ・総実労働時間数 

     次の所定内労働時間数と所定外労働時間数の合計。 

   ・所定内労働時間数 

    労働協約、就業規則等で定められた正規の始業時刻と終業時刻の間の実労働時間数の

ことである。 

   ・所定外労働時間数 

     早出、残業、臨時の呼出、休日出勤等の実労働時間数のことである。 

   ・出勤日数 

     業務のため実際に出勤した日数。１時間でも就業すれば１出勤日とする。 

 

 ３ 常用労働者  

   常用労働者とは、 

    ①期間を定めずに雇われている者 

    ②１か月以上の期間を定めて雇われている者 

   のいずれかに該当する者のことをいう。  

    ・一般労働者：常用労働者のうち、次のパートタイム労働者でない者をいう。 

    ・パートタイム労働者：常用労働者のうち、 

      ①１日の所定労働時間が一般の労働者より短い者 

      ②１日の所定労働時間が一般の労働者と同じで１週の所定労働日数が一般の労働

者よりも短い者 

     のいずれかに該当する者をいう。  

 

 

Ⅳ 利用上の注意 

 １ 毎月勤労統計調査地方調査  

  ・この調査結果は、令和４年１月分から令和４年１２月分までの毎月勤労統計調査地方調査

における賃金、労働時間及び常用労働者数の年平均を取りまとめたものである。 

  ・賃金と労働時間については、一人当たり月間値の年平均である。 

  ・事業所規模５人以上の集計には、事業所規模３０人以上の事業所も含まれており、「鉱業，

採石業，砂利採取業」及び｢不動産業，物品賃貸業｣は調査対象事業所が少ないため非公表

とするが，調査産業計には含まれる。  

  ・前年比は、指数により算出しており実数で計算した場合と必ずしも一致しない。 

 

 

 

 



 

  ・毎月勤労統計調査地方調査の表章産業について 

    平成２９年１月公表時から、平成２５年１０月に改定された日本標準産業分類に基づく

ものとしている。ただし、表章産業の名称に変更はなく、平成２８年以前の結果と単純に

接続させる扱いとしている 

    「電気・ガス・熱供給・水道業」は「電気・ガス業」、「学術研究，専門・技術サービス

業」は「学術研究等」、「宿泊業，飲食サービス業」は「飲食サービス業等」、「生活関連サ

ービス業，娯楽業」は「生活関連サービス等」、「サービス業（他に分類されないもの）」は

「その他のサービス業」と表示する。 

    「家具・装備品」、「化学、石油・石炭」、「ゴム製品」、「窯業・土石製品」、「非鉄金属製

造業」、「はん用機械器具」、「生産用機械器具」、「業務用機械器具」及び「その他の製造業」

は、一括集計し「Ｅその他」と表示する。 

    「飲食店」及び「持ち帰り・配達飲食サービス業」は、一括集計し「Ｍその他」と表示

する。 

    「保健衛生」及び「社会保険・社会福祉・介護事業」は、一括集計し「Ｐその他」と表

示する。 

    「廃棄物処理業」、「自動車整備業」、「機械等修理業」、「職業紹介・労働者派遣業」、「政

治・経済・文化団体」、「宗教」及び「その他のサービス業」は、一括集計し、「Ｒその他」

と表示する。 

  ・指数及び前年比の改訂について 

    調査対象事業所のうち３０人以上規模の事業所の抽出方法は、従来の２～３年に一度行

う総入替え方式から、毎年１月分調査時に行う部分入替え方式に平成３０年から変更した。 

    賃金、労働時間指数とその前年比は、総入替え方式のときに行っていた過去に遡った改

訂は行っていない。 

    常用雇用指数とその前年比は、令和４年１月分公表時に、労働者数推計を当時利用でき

る最新のデータ（平成２８年経済センサス－活動調査等）に基づき更新（ベンチマーク更

新）し、過去に遡って改訂している。 

  ・基準年の変更に伴う指数の改訂について 

    令和４年１月分公表時から、指数は、令和２年平均を１００とする令和２年基準とする。 

    これに伴い、令和４年１月分以降と比較できるように、令和３年１２月分までの指数を、

令和２年平均が１００となるように改訂した。令和３年１２月分までの前年比は、改訂前

の指数で計算しているため、改訂後の指数で計算した場合と必ずしも一致しない。 

 

 ２ 毎月勤労統計調査特別調査  

   ・前年比及び前年差は、表彰単位の数値から算出している。 
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調査結果の概要（令和４年平均） 

 

Ⅰ 賃金の動き 

１）調査産業計の状況（表１参照） 

規模５人以上の事業所では、現金給与総額は 271,486 円、その名目賃金指数（「指数は令和２

年＝100」以下同様）は 101.8（前年比 1.1％増）となった。   

そのうち、きまって支給する給与は 228,507 円（前年比 1.2％増）、特別に支払われた給与は

42,979 円（前年差 113 円減）となった。 

きまって支給する給与のうち、所定内給与は、214,261 円（前年比 0.7％増）であり、所定外

給与は、14,246 円（前年差 1,222 円増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、現金給与総額は 298,345 円、その名目賃金指数は 100.7（前

年比 0.8％増）となった。そのうち、きまって支給する給与は 247,058 円（前年比 0.8％増）、特

別に支払われた給与は 51,287 円（前年差 594 円増）となった。 

きまって支給する給与のうち、所定内給与は、228,090 円（前年比 0.2％増）であり、所定外

給与は、18,968 円（前年差 1,502 円増）となった。 

また、規模５人以上の事業所の現金給与総額の実質賃金指数は 99.6（前年比 1.8％減）であり、

うち規模 30 人以上の事業所では、現金給与総額の実質賃金指数は 98.5（前年比 2.1％減）とな

った。 

 

図１－１ 名目賃金指数及び実質賃金指数の推移（現金給与総額）（規模５人以上） 
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図１－２ 名目賃金及び実質賃金の前年比の推移（現金給与総額）（規模５人以上） 
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２）産業別の状況 

・現金給与総額（統計表１－１参照） 

現金給与総額を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは電気・ガス

業で 521,714 円となり、その名目賃金指数は 123.9（前年比 7.6％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 116,106 円となり、その名目賃金指数は 110.2（前

年比 0.8％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは電気・ガス業で 535,312 円となり、そ

の名目賃金指数は 121.1（前年比 11.4％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 139,281 円となり、その名目賃金指数は 123.8（前

年比 18.8％増）となった。 

 

・きまって支給する給与（統計表１－１参照） 

きまって支給する給与を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは電

気・ガス業で 408,897 円となり、その名目賃金指数は 122.2（前年比 8.3％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 111,229 円となり、その名目賃金指数は 109.5（前

年比 0.4％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは電気・ガス業で 423,627 円となり、そ

の名目賃金指数は 121.1（前年比 12.9％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 133,750 円となり、その名目賃金指数は 122.6（前

年比 18.7％増）となった。 

 

・特別に支払われた給与（統計表１－１参照） 

特別に支払われた給与を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは電

気・ガス業で 112,817 円（前年差 6,281 円増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 4,877 円（前年差 748 円増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは電気・ガス業で 111,685 円（前年差 7,024

円増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 5,531 円（前年差 1,017 円増）となった。

 

図１－３ 産業別月間現金給与額（規模５人以上） 
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３）就業形態別の状況 

・現金給与総額（表５－１、表５－２参照） 

現金給与総額を就業形態別に見ると、規模５人以上の事業所では、一般労働者で 332,113 円

（前年比 1.1%増）、パートタイム労働者で 100,069 円（前年比 1.2%増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、一般労働者で 353,759 円（前年比 1.4%増）、パートタイ

ム労働者で 109,282 円（前年比 5.3%増）となった。 

 

図１－４ 現金給与総額の推移（規模５人以上） 
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・きまって支給する給与（表５－１、表５－２参照） 

きまって支給する給与を就業形態別に見ると、規模５人以上の事業所では、一般労働者で

275,220 円（前年比 1.2%増）、パートタイム労働者で 96,431 円（前年比 2.2%増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、一般労働者で 288,676 円（前年比 1.2%増）、パートタイ

ム労働者で 105,066 円（前年比 5.4%増）となった。 

 

・パートタイム労働者の時間当たり給与（表４参照） 

パートタイム労働者の時間当たり給与を見ると、規模５人以上の事業所では、1,073 円（前

年比 0.8％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、1,116 円（前年比 0.7％増）となった。 

 

Ⅱ 労働時間の動き 

１）調査産業計の状況（表２参照）  

規模５人以上の事業所では、出勤日数は 18.5 日（前年差 0.2 日減）となった。また、総実労

働時間は 142.2 時間で、その労働時間指数は 100.6（前年比 0.2％減）となった。うち所定内労

働時間は 133.7 時間で、その労働時間指数は 99.8（前年比 0.7％減）、所定外労働時間は 8.5 時

間で、その労働時間指数は 114.7（前年比 7.3％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、出勤日数は 18.5 日（前年差 0.1 日減）だった。また、総

実労働時間は 145.3 時間で、その労働時間指数は 99.8（前年比 0.6％減）となった。うち所定

内労働時間は 135.3 時間で、その労働時間指数は 98.7（前年比 1.2％減）、所定外労働時間は

10.0 時間で、その労働時間指数は 116.2（前年比 5.9％増）となった。 
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図２－１ 労働時間指数の推移（総実労働時間及び所定外労働時間）（規模５人以上） 
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図２－２ 労働時間の前年比の推移（総実労働時間及び所定外労働時間）（規模５人以上） 
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２）産業別の状況 

・出勤日数（統計表２－１参照） 

出勤日数を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは建設業で 20.2

日（前年差 0.7 日減）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 15.6 日（前年差 0.7 日減）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは情報通信業で 20.2 日（前年差 0.2 日

減）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 16.3 日（前年差 2.1 日増）となった。 
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図２－３ 産業別出勤日数（規模５人以上）  
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・総実労働時間（統計表２－１参照） 

総実労働時間を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは情報通信業

で 167.6 時間となり、その労働時間指数は 107.5（前年比 2.7％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 106.8 時間となり、その労働時間指数は 114.0（前

年比 4.0％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは情報通信業で 166.0 時間となり、その

労働時間指数は 111.5（前年比 1.5％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 115.3 時間となり、その労働時間指数は 133.6（前

年比 25.8％増）となった。 

 

・所定内労働時間（統計表２－１参照） 

所定内労働時間を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは情報通信

業で 156.0 時間となり、その労働時間指数は 106.1（前年比 2.8％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 100.7 時間となり、その労働時間指数は 111.0（前

年比 2.5％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは情報通信業で 155.8 時間となり、その

労働時間指数は 110.5（前年比 1.1％増）となった。 

最も少なかったのは、飲食サービス業等で 110.4 時間となり、その労働時間指数は 133.5（前

年比 24.3％増）となった。 

 

・所定外労働時間（統計表２－１参照） 

所定外労働時間を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは運輸業，

郵便業で 18.7 時間となり、その労働時間指数は 97.5（前年比 28.5％増）となった。 

最も少なかったのは、生活関連サービス等で 4.0 時間となり、その労働時間指数は 69.0（前

年比 62.0％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは運輸業，郵便業で 18.6 時間となり、そ

の労働時間指数は 137.9（前年比 52.2％増）となった。 

最も少なかったのは、金融業，保険業で 4.5 時間となり、その労働時間指数は 155.8（前年

比 120.4％増）となった。 
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図２－４ 産業別月間実労働時間（規模５人以上） 
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３）就業形態別の状況 

・総実労働時間（表５－１、表５－２参照） 

総実労働時間を就業形態別に見ると、規模５人以上の事業所では、一般労働者で 160.7 時間

（前年比 0.5％減）、パートタイム労働者で 90.2 時間（前年比 1.4％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、一般労働者で 160.2 時間（前年比 1.1％減）、パートタイム

労働者で 94.4 時間（前年比 5.3％増）となった。 

 

図２－５ 総実労働時間の推移（規模５人以上） 
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・所定内労働時間（表５－１、表５－２参照） 

所定内労働時間を就業形態別に見ると、規模５人以上の事業所では、一般労働者で 149.9 時

間（前年比 0.9％減）、パートタイム労働者で 88.1 時間（前年比 0.7％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、一般労働者で 147.9 時間（前年比 1.6％減）、パートタイ

ム労働者で 92.2 時間（前年比 4.4％増）となった。 
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・所定外労働時間（表５－１、表５－２参照） 

所定外労働時間を就業形態別に見ると、規模５人以上の事業所では、一般労働者で 10.8 時間

（前年比 5.8％増）、パートタイム労働者で 2.1 時間（前年比 43.8％増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、一般労働者で 12.3 時間（前年比 5.5％増）、パートタイム

労働者で 2.2 時間（前年比 60.2％増）となった。 

 

Ⅲ 雇用の動き 

１）調査産業計の状況（表３参照）  

規模５人以上の事業所では、常用労働者は 190,137 人で、その常用雇用指数は 102.7（前年

比 1.6％増）となった。うちパートタイム労働者は 49,776 人で、常用労働者全体に占める割合

は 26.2％（前年差 0.1 ポイント増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、常用労働者は 98,732 人で、その常用雇用指数は 101.1（前

年比 1.6％増）となった。うちパートタイム労働者は 22,399 人で、常用労働者全体に占める割

合は 22.7％（前年差 1.1 ポイント増）となった。 

 

図３－１ 常用雇用指数及びパートタイム労働者比率の推移（規模５人以上）  
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図３－２ 常用雇用の前年比及びパートタイム労働者比率の前年差の推移（規模５人以上） 
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２）産業別の状況 

・常用労働者数（統計表３－１参照） 

常用労働者を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは医療，福祉で

40,989 人となり、その常用雇用指数は 102.1（前年比 0.8％増）となった。 

最も少なかったのは、電気・ガス業で 1,163 人となり、その常用雇用指数は 96.5（前年比

3.0％減）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは医療，福祉で 26,291 人となり、その常

用雇用指数は 102.0（前年比 1.3％増）となった。 

最も少なかったのは、電気・ガス業で 872 人となり、その常用雇用指数は 92.7（前年比 6.2％

減）となった。 

 

・パートタイム労働者数（統計表３－１参照） 

パートタイム労働者を産業別に見ると、規模５人以上の事業所では、最も多かったのは飲食

サービス業等で 12,260 人となった。 

最も少なかったのは、電気・ガス業で 31 人となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も多かったのは卸売業，小売業で 6,451 人となった。 

最も少なかったのは、電気・ガス業で 0 人となった。 

 

 

図３－３ 産業別常用労働者数（規模５人以上） 
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図３－４ 産業別常用労働者構成比率（規模５人以上） 
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・パートタイム労働者比率（統計表３－１参照） 

パートタイム労働者数が常用労働者数に占める比率を産業別に見ると、規模５人以上の事業

所では、最も高かったのは飲食サービス業等で 72.4％（前年差 2.6 ポイント増）となった。 

最も少なかったのは、情報通信業で 2.4％（前年差 0.1 ポイント増）となった。 

うち規模 30 人以上の事業所では、最も高かったのは飲食サービス業等で 62.5％（前年差 6.9

ポイント減）となった。 

最も少なかったのは、電気・ガス業で 0.0％（前年差 7.4 ポイント減）となった。 

 

図３－５ 産業別パートタイム労働者比率（規模５人以上） 
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（注）端数処理の関係で合計が 100%にならない場合がある。 
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表１　月間現金給与額の推移（調査産業計） （指数：令和２年＝１００）

名目
指数

前年比
実質
指数

前年比
名目
指数

前年比
実質
指数

前年比 前年比 前年差 前年差

規模5人以上 円 ％ ％ 円 ％ ％ 円 ％ 円 円 円 円

平成24年 259,522 97.3 -2.3 104.4 -2.4 221,397 98.6 -1.6 105.8 -1.7 209,948 -1.4 11,449 -684 38,125 -1,563

　　25年 256,587 96.4 -0.9 103.1 -1.2 218,876 97.6 -1.0 104.4 -1.3 205,773 -1.8 13,103 1,654 37,711 -414

　　26年 272,103 102.4 6.3 106.3 3.2 228,651 102.1 4.6 106.0 1.4 214,748 4.5 13,903 800 43,452 5,741

　　27年 282,417 105.9 3.4 108.8 2.3 236,397 105.3 3.0 108.2 1.9 222,634 3.3 13,763 -140 46,020 2,568

　　28年 281,865 105.6 -0.3 108.4 -0.4 236,719 105.4 0.2 108.2 0.1 222,277 -0.2 14,442 679 45,146 -874

　　29年 287,243 107.9 2.2 110.0 1.4 239,962 106.8 1.3 108.9 0.5 225,471 1.5 14,491 49 47,281 2,135

　　30年 273,995 102.7 -4.8 102.8 -6.5 229,840 102.4 -4.2 102.5 -6.0 216,370 -4.0 13,470 -1,021 44,155 -3,126

令和元年 267,826 100.5 -2.2 100.1 -2.6 225,040 100.2 -2.1 99.8 -2.6 210,964 -2.5 14,076 606 42,786 -1,369

　　 2年 266,660 100.0 -0.5 100.0 -0.2 224,571 100.0 -0.2 100.0 0.2 212,792 0.8 11,779 -2,297 42,089 -697

　　 3年 268,788 100.7 0.7 101.4 1.4 225,696 100.5 0.5 101.2 1.2 212,672 -0.1 13,024 1,245 43,092 1,003

　　 4年 271,486 101.8 1.1 99.6 -1.8 228,507 101.7 1.2 99.5 -1.7 214,261 0.7 14,246 1,222 42,979 -113

うち規模30人以上 円 ％ ％ 円 ％ ％ 円 ％ 円 円 円 円

平成24年 292,172 98.6 -0.8 105.8 -0.9 245,030 99.9 0.2 107.2 0.1 228,527 0.2 16,503 199 47,142 -968

　　25年 294,956 99.8 1.1 106.7 0.8 245,068 100.0 0.1 107.0 -0.2 227,856 -0.2 17,212 709 49,888 2,746

　　26年 302,084 102.5 2.8 106.4 -0.3 248,119 101.3 1.4 105.2 -1.7 230,768 1.4 17,351 139 53,965 4,077

　　27年 310,615 105.0 2.4 107.9 1.3 257,030 104.7 3.3 107.6 2.2 240,006 3.7 17,024 -327 53,585 -380

　　28年 314,159 106.1 1.1 108.9 1.1 259,368 105.7 0.9 108.5 0.8 240,986 0.4 18,382 1,358 54,791 1,206

　　29年 316,029 107.1 0.9 109.2 0.1 260,374 106.0 0.4 108.1 -0.4 241,860 0.4 18,514 132 55,655 864

　　30年 304,198 102.8 -4.0 102.9 -5.7 251,115 102.3 -3.6 102.4 -5.3 233,713 -3.4 17,402 -1,112 53,083 -2,572

令和元年 296,578 100.2 -2.6 99.8 -3.1 244,319 99.5 -2.7 99.1 -3.2 226,231 -3.2 18,088 686 52,259 -824

　　 2年 295,940 100.0 -0.1 100.0 0.3 245,504 100.0 0.4 100.0 0.8 230,092 1.7 15,412 -2,676 50,436 -1,823

　　 3年 295,780 99.9 -0.1 100.6 0.6 245,087 99.8 -0.1 100.5 0.5 227,621 -1.1 17,466 2,054 50,693 257

　　 4年 298,345 100.7 0.8 98.5 -2.1 247,058 100.6 0.8 98.4 -2.1 228,090 0.2 18,968 1,502 51,287 594

特別に支払われた給与

年

現金給与総額

所定内給与 所定外給与
きまって支給する給与

 

表２　月間実労働時間の推移（調査産業計） （指数：令和２年＝１００）

前年差 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比

規模5人以上 日 日 時間 ％ 時間 ％ 時間 ％

平成24年 20.0 0.2 151.2 106.9 0.2 143.5 107.1 0.3 7.7 104.1 -3.4

　　25年 19.8 -0.2 149.6 105.8 -1.1 141.2 105.5 -1.5 8.4 111.8 7.4

　　26年 19.8 0.0 149.4 105.7 0.0 141.1 105.6 0.1 8.3 109.1 -2.5

　　27年 19.7 -0.1 152.7 108.0 2.1 143.9 107.4 1.7 8.8 119.2 9.2

　　28年 19.7 0.0 151.3 107.0 -1.0 142.6 106.4 -0.9 8.7 118.3 -0.8

　　29年 19.6 -0.1 152.4 107.9 0.8 143.6 107.2 0.7 8.8 119.8 1.3

　　30年 19.5 -0.1 150.3 106.4 -1.4 140.6 105.0 -2.1 9.7 131.5 9.8

令和元年 18.8 -0.7 145.1 102.6 -3.6 135.6 101.2 -3.6 9.5 128.2 -2.4

　　 2年 18.5 -0.3 141.4 100.0 -2.5 134.0 100.0 -1.2 7.4 100.0 -22.0

　　 3年 18.7 0.2 142.6 100.8 0.8 134.7 100.5 0.5 7.9 106.9 6.9

　　 4年 18.5 -0.2 142.2 100.6 -0.2 133.7 99.8 -0.7 8.5 114.7 7.3

うち規模30人以上 日 日 時間 ％ 時間 ％ 時間 ％

平成24年 19.7 0.0 153.4 105.3 0.6 144.0 105.1 0.6 9.4 108.3 0.5

　　25年 19.6 -0.1 152.2 104.6 -0.7 142.3 104.1 -0.9 9.9 112.4 3.8

　　26年 19.4 -0.2 150.6 103.7 -0.9 140.9 103.3 -0.8 9.7 108.8 -3.2

　　27年 19.6 0.2 153.4 105.4 1.6 144.0 105.1 1.7 9.4 109.4 0.6

　　28年 19.6 0.0 153.8 105.6 0.2 143.9 105.0 -0.1 9.9 115.0 5.2

　　29年 19.6 0.0 154.3 106.0 0.4 144.6 105.6 0.6 9.7 113.1 -1.7

　　30年 19.5 -0.1 155.1 106.5 0.5 143.3 104.6 -1.0 11.8 136.9 21.1

令和元年 18.9 -0.6 150.5 103.3 -3.0 139.0 101.5 -3.0 11.5 134.1 -2.1

　　 2年 18.5 -0.4 145.6 100.0 -3.3 137.0 100.0 -1.5 8.6 100.0 -25.4

　　 3年 18.6 0.1 146.2 100.4 0.4 136.8 99.9 -0.1 9.4 109.7 9.7

　　 4年 18.5 -0.1 145.3 99.8 -0.6 135.3 98.7 -1.2 10.0 116.2 5.9

年 出勤日数 総実労働時間 所定内労働時間 所定外労働時間
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表３　常用労働者数の推移（調査産業計） （指数：令和２年＝１００）

指数 前年比 比率 前年差 入職率 離職率

規模5人以上 人 ％ 人 ％ ポイント ％ ％

平成24年 179,574 96.1 6.9 46,707 26.0 5.9 1.96 1.83

　　25年 181,162 96.6 0.6 51,312 28.3 2.3 2.11 2.11

　　26年 179,507 95.7 -0.9 45,124 25.1 -3.2 1.77 1.81

　　27年 181,960 98.3 2.7 39,362 21.7 -3.4 1.55 1.62

　　28年 182,763 100.0 1.7 39,146 21.4 -0.3 1.76 1.62

　　29年 184,508 101.0 1.0 40,660 22.1 0.7 1.73 1.65

　　30年 177,550 98.8 -2.3 46,573 26.2 4.1 1.83 1.87

令和元年 179,746 100.0 1.3 49,511 27.5 1.3 1.90 2.00

　　 2年 179,686 100.0 -0.1 47,831 26.6 -0.9 1.79 1.74

　　 3年 181,781 101.1 1.2 47,424 26.1 -0.5 1.62 1.50

　　 4年 190,137 102.7 1.6 49,776 26.2 0.1 1.69 1.60

うち規模30人以上 人 ％ 人 ％ ポイント ％ ％

平成24年 92,524 95.8 5.9 21,168 22.9 5.4 1.73 1.70

　　25年 92,339 96.0 0.2 20,915 22.7 -0.2 1.71 1.71

　　26年 90,653 94.6 -1.5 20,113 22.2 -0.5 1.58 1.73

　　27年 92,361 97.7 3.3 17,491 18.9 -3.3 1.51 1.57

　　28年 91,913 98.3 0.6 17,429 19.0 0.1 1.54 1.50

　　29年 92,843 99.4 1.1 17,269 18.6 -0.4 1.53 1.38

　　30年 90,898 95.5 -4.0 19,972 22.0 3.4 1.51 1.61

令和元年 94,114 99.0 3.6 21,665 23.0 1.0 1.75 1.70

　　 2年 95,158 100.0 1.1 20,438 21.5 -1.5 1.53 1.47

　　 3年 94,631 99.5 -0.6 20,469 21.6 0.1 1.37 1.42

　　 4年 98,732 101.1 1.6 22,399 22.7 1.1 1.51 1.42

年
常用労働者 労働異動率パートタイム労働者

 
 

表４　パートタイム労働者の時間当たり給与（調査産業計）

所定内給与 所定内労働時間 所定内給与 所定内労働時間 前年比 前年比

円 時間 円 時間 円 ％ 円 ％

平成24年 95,178 101.2 100,407 103.2 940 4.3 973 2.9

　　25年 93,724 99.7 101,291 102.5 940 0.0 988 1.5

　　26年 93,068 97.5 101,275 101.7 955 1.6 996 0.8

　　27年 91,062 95.3 100,702 99.6 956 0.1 1,011 1.5

　　28年 93,894 94.7 102,922 98.7 991 3.7 1,043 3.2

　　29年 96,169 94.2 103,702 98.4 1,021 3.0 1,054 1.1

　　30年 89,015 92.4 96,105 100.3 963 -5.7 958 -9.1

令和元年 90,546 90.7 95,237 94.6 998 3.6 1,007 5.1

　　 2年 90,817 86.8 98,558 90.9 1,046 4.8 1,084 7.6

　　 3年 92,985 87.4 97,763 88.2 1,064 1.7 1,108 2.2

　　 4年 94,568 88.1 102,887 92.2 1,073 0.8 1,116 0.7

（注）時間当たり給与は、所定内給与を所定内労働時間で除し四捨五入により算出している。

年　月

パートタイム労働者 パートタイム労働者の時間当たり給与

事業所規模５人以上 うち規模30人以上 事業所規模５人以上 うち規模30人以上

 



前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

円 ％ 円 ％ 円 ％ 時間 ％ 時間 ％ 時間 ％

平成24年 259,522 -2.3 315,502 1.0 99,793 3 151.2 0.2 167.9 1.8 103.5 2

　　25年 256,587 -0.9 319,359 1.0 97,838 -2.1 149.6 -1.1 168.5 0.2 101.8 -1.7

　　26年 272,103 6.3 330,906 3.4 97,371 -0.5 149.4 0 166.1 -1.6 99.7 -2

　　27年 282,417 3.4 333,833 1.5 96,352 -0.8 152.7 2.1 167.9 1.5 97.8 -2.0

　　28年 281,865 -0.3 331,473 -0.8 100,031 3.9 151.3 -1 166.1 -1.1 97.1 -0.7

　　29年 287,243 2.2 339,246 2.6 103,243 3.4 152.4 0.8 168.3 1.3 96.4 -0.7

　　30年 273,995 -4.8 337,861 -0.6 94,286 -8.8 150.3 -1.4 170.1 1.1 94.8 -1.6

令和元年 267,826 -2.2 333,399 -1.3 95,679 1.6 145.1 -3.6 164.8 -3.2 93.2 -1.8

　　 2年 266,660 -0.5 328,561 -1.4 95,717 0.0 141.4 -2.5 160.5 -2.5 88.4 -5.1

　　 3年 268,788 0.7 328,710 0.0 98,860 3.4 142.6 0.8 161.5 0.6 88.8 0.6

　　 4年 271,486 1.1 332,113 1.1 100,069 1.2 142.2 -0.2 160.7 -0.5 90.2 1.4

円 ％ 円 ％ 円 ％ 時間 ％ 時間 ％ 時間 ％

平成24年 221,397 -1.6 264,780 1.0 97,611 4.5 143.5 0.3 158.3 2.0 101.2 2.3

　　25年 218,876 -1.0 267,403 0.8 96,154 -1.7 141.2 -1.5 157.6 -0.5 99.7 -1.4

　　26年 228,651 4.6 273,447 2.1 95,542 -0.8 141.1 0.1 155.8 -1.3 97.5 -2.2

　　27年 236,397 3.0 275,791 1.3 93,840 -1.4 143.9 1.7 157.4 1.3 95.3 -2.4

　　28年 236,719 0.2 274,969 -0.3 96,514 2.9 142.6 -0.9 155.7 -1.1 94.7 -0.6

　　29年 239,962 1.3 279,904 1.8 98,635 2.1 143.6 0.7 157.6 1.2 94.2 -0.5

　　30年 229,840 -4.2 278,931 -0.3 91,704 -6.9 140.6 -2.1 157.8 0.1 92.4 -1.9

令和元年 225,040 -2.1 275,255 -1.4 93,211 1.6 135.6 -3.6 152.7 -3.2 90.7 -1.9

　　 2年 224,571 -0.2 272,404 -1.0 92,476 -0.9 134.0 -1.2 151.0 -1.0 86.8 -4.3

　　 3年 225,696 0.5 272,012 -0.2 94,353 2.1 134.7 0.5 151.3 0.1 87.4 0.8

　　 4年 228,507 1.2 275,220 1.2 96,431 2.2 133.7 -0.7 149.9 -0.9 88.1 0.7

円 ％ 円 ％ 円 ％ 時間 ％ 時間 ％ 時間 ％

平成24年 209,948 -1.4 250,172 1.2 95,178 5.0 7.7 5.5 9.6 0.5 2.3 9.5

　　25年 205,773 -1.8 250,080 -0.2 93,724 -1.7 8.4 7.4 10.9 11.9 2.1 -11.9

　　26年 214,748 4.5 255,698 2.0 93,068 -0.8 8.3 -2.5 10.3 -6.2 2.2 0.8

　　27年 222,634 3.3 258,993 1.8 91,062 -1.8 8.8 9.2 10.5 5.1 2.5 23.9

　　28年 222,277 -0.2 257,301 -0.7 93,894 3.1 8.7 -0.8 10.4 -0.6 2.4 -5.7

　　29年 225,471 1.5 262,015 1.9 96,169 2.4 8.8 1.3 10.7 2.8 2.2 -7.4

　　30年 216,370 -4.0 261,630 -0.2 89,015 -7.4 9.7 9.8 12.3 14.7 2.4 11.1

令和元年 210,964 -2.5 256,832 -1.8 90,546 1.7 9.5 -2.4 12.1 -1.4 2.5 2.4

　　 2年 212,792 0.8 256,960 0.0 90,817 0.2 7.4 -22.0 9.5 -21.9 1.6 -35.9

　　 3年 212,672 -0.1 254,877 -0.8 92,985 2.4 7.9 6.9 10.2 7.2 1.4 -10.5

　　 4年 214,261 0.7 256,594 0.7 94,568 1.7 8.5 7.3 10.8 5.8 2.1 43.8

(注）前年比は、指数により算出しており、実数で計算した場合と必ずしも一致しない。

年 所定内給与 所定外労働時間

パートタイム労働者

現金給与総額

年

就業形態計 一般労働者 パートタイム労働者 就業形態計

表５－１　就業形態別月間現金給与額及び月間実労働時間の推移（事業所規模５人以上、調査産業計）

総実労働時間

年 きまって支給する給与 所定内労働時間

一般労働者
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前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

